
 

 

 
BASHKIA BELSH 

Nr._________prot.                                                                               Belsh më:    09.12.2025 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit: ““Krijimi i shtegut turistik “Liqeni i Degës  – Liqeni Merhojës dhe 

Kompleksi DumreaEco Park Faza I” 
 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV):Punime Rrugore- 45233140-2 

 

Vlera e fondit limit:16 116 156,02(gjashtëmbëdhjetë milion e njëqind e gjashtëmbëdhjetë mije e 

njëqind e pesedhjete e gjashte prejse zero dy.)leke pa  TVSH. 

Në bazë të Nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Nenit 2, pika 2/c si dhe Nenit 

78, pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,Autoriteti 

Kontraktor,Bashkia Belsh,ka hartuarprocesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. ARGUMENTIMI I FONDIT LIMIT DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE : 

Nëzbatim të urdhrit të grupit “Për përllogaritjen e fondit limit, specifikimeve  dhe kritereve te vecanta te 

kualifikimit”Nr 485protokolli , DT:12.11.2025,të titullarit të autoritetitkontraktor, për objektin e mësipërm, 

tëplanifikuar për t`ukryernëprogramet e investimeve. 

 

Perllogaritja e  fondit limit(preventivi) dhe specifikimeve teknike, projekti   eshte kryer nga inxhinier i 

licensuar referuar nenit 76 të pikës (a) të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave 

“Për rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar. Inxhinieri është mbështetur ne manualin teknik te 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizave teknike të tyre bazuar ne ligjin nr. 8402, 1dmi 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar. – VKM nr. 216, dt. 

13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të 

çmimeve për zërat e punimeve” –Udhëzimi nr.2, 1dmi 08.05.2003 “Për klasifikimin dhe strukturën e 

kostossëpunimeve të ndërtimit”, të ndryshuar.me qёllim qё  vlera limit e kontratёs, tё jetё njё vlerё e 

matshme dhe njёkohёsisht e tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё.  

-SpecifikimetTeknike të PërcaktuaranëkëtoDokumentejanënëpërputhje të plotë me kërkesat e Ligjit 

nr.162 datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, indryshuar. 



-Kriteret e vecanta te kualifikit   jane  hartuar  nga  Komisioni  i ngritur me urdher te titullarit Nr .485 , 

dt.12.11.2025 me, referuar nenit 76 të pikës (a),  nenit 11 të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të 

Këshillit të Ministrave “Për rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

 

Kriteret e përgjithshmepërmbajneadministrimin e dokumentacionit, ligjor dhe administrative, të 

kanditatëve/ofertuesve, qëduhet të plotësojnë për të marrëpjesënëprocesin e prokurimit, nëpërputhje me 

nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëvepjesëmarrësjanë të pandryshueshmedhejanëvënë të 

njëjta me DokumentetStandarde të TenderitsipasVendimit Nr. 02 Datë 

09.06.2021 te miratuaranga APP. 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës;b) 

çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik. 

 

b.Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara 

nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё 

nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojcës 7 të DST 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, tëLigjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; si dheKreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-sëNr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatoriekonomikduhet të paraqesë Kopje 

të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të funditfinanciare (2022,2023,2024) të shoqëruara me 

Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve 

ne perputhje me Ligjin nr.10091,date 05.03.2009 Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit 



te ekspertit  kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar, i ndryshuar, Kreu V, neni 41, 

pika c, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
 

Shëmin:Akt Ekspertiza e EkspertitKontabël të Autorizuar, duhet të paraqitetnga OE 

vetëmnërastinkurjanënëkushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditiminligjor, organizimin e profesionit të ekspertitkontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, indryshuar, kuparashikohet se: “Personatjuridikëqëdetyrohen për 

auditiminligjor të pasqyravefinanciaredetyrohen të kryejnëauditiminligjor të pasqyravefinanciarevjetore, 

përparapublikimit të tyre, nga ekspertekontabëloseshoqëriaudituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të 

kufizuar, të cilatzbatojnë për raportiminfinanciarstandardetkombëtare të kontabilitetit, kur, nëmbyllje të 

periudhëskontabël, për dyviteradhazi, tejkalojnëdyprejtretreguesve të mëposhtëm: i) totalii aktiveve 

të bilancit, nëmbyllje të periudhëskontabëlpërkatëse, arrinose e kalonshumënprej 50 milionëlekësh; ii) 

shuma e të ardhuravengaveprimtaria ekonomike (qarkullimi) 

nëatëperiudhëkontabëlarrinose e kalonshumënprej 100 milionëlekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të 

punësuargjatëperiudhëskontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme ështëpërcaktuarbazuarnëvlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuarnë nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”.Përcaktimiivlerëssëkërkuarargumentohetsimëposhtë: Duke 

pasurparasyshqellojii procedures eshte “e hapur”, percaktimiivleres se kerkuareshtebere ne mbeshtetje te 

nenin 43, pika 2, germa “b” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimitpublik” kupercaktohet se: “Vlerën e parashikuar të kontratës, nëprocedurat e 

prokurimitndërmjetkufirit të lartë dhe të ulëtmonetar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë bazuar ne ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5,datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin 

e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore 

brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me 

anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji. 

 

2.2.2Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të   paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2022, 2023, 2024) lëshuar nga 

Autoriteti përkatës,  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jete sa 

vlera e perllogaritue e kontratësqë po prokurohetkonkretisht: 16 116 156.02  lekë pa Tvsh. 

..  Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

Shënim:“Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera e fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 

41 pika 2 ku përcaktohet se:“Kërkesa te veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret 

specifike,në përputhje me nenin77,tëLPP-së.Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një 

marzh për vlerën e xhiros që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën 

e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi”. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit 

ekonomik dhe financiar i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë 

kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratavetatimore dhe të dokumenteve të tjeratatimore, 

vetëmnëpërmjetformëselektronike”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

AK nëmiratimin e këtijkriteri ka mbajturnëvëmendjenenin29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër 

të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji“. 

 

2.2.3 Operatorëtekonomikëduhet të paraqesinvërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe 

tarifavevendore të parashikuarangapushteti vendor për vitin 2024 lëshuarprejnjësive  të 

vetëqeverisjesvendorekuoperatoriekonomikushtron dhe ka ushtruaraktivitetin, sipasekstraktit të 

QKB, nëpërputhje me legjislacioninnëfuqi dhe vërtetim për shlyerjen e taksavevendore për 

vitin e fundit(këstet e maturuara), duke mbajturnëkonsideratë edhepërcaktimet e Ligjit 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksavevendore” I ndryshuar, lidhur me 

afatet e kryerjessëpagesave të caktuaranganjësitë e vetëqeverisjesvendore(këstet e 

maturuara për vitin 2025). 

Nërastet e bashkimit të operatorëveekonomikë, çdoanëtarigrupitduhet të dorëzojëvërtetimin/et e 

lëshuarnganjësia/të e vetëqeverisjesvendorepërkatëse. 

Shënim: Për pikën si më sipër operatoret ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzoje pranë AK, 

Përparapublikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjessëafateve të ankimit,, të gjithë dokumentacionin 

provues të kërkuar si më sipër.Këtodokumenteduhet të paraqitennëorigjinalosenë kopje të njësuara 

me origjinalin…”. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 76, pika 2,nenin 77 pika 3 e LPP, VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,si dhe nëligjin Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Përsistemin e taksavevendore” indryshuar, neni 5, pika c.neni 3.1/a, b, c dheneni 40, ne ligjin 

nr.131/2015 “Per QKB” indryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” indryshuar. 

 Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor lidhur me 

dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve vendore per vitin 

2022 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” 

i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju 

nënshtruar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 



2.3Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Përvojë e suksesshmenërealizimin e të paktën: 

a. Punë të ngjashme për njëobjekt të vetëmnënjëvlerë jo më të vogel se 50% e vlerëssëpërllogaritur të 

kontratësqëprokurohetkonkretisht:8 058 078.01lekë pa TVSH, të realizuargjatëpesëviteve të 

funditnga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

b. Punë të ngjashmederi ne nje kufi kuvleramonetaretotale e punëve të kryera, e 

marrësëbashkugjatëpesëviteve të fundit, është jo më të vogel se dyfishiivlerës limit të 

kontratësqëprokurohetkonkretisht: : 32 232 312.04lekepa TVSH. 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Vlerësimiipërvojëssësuksesshme të OperatoritEkonomik do të kryhetbazuarnëdeklaratat e dokumentat 

e mëposhtme: 

 Për kontrata të realizuara me entepublike, Operatoriekonomikduhet të paraqesëdokumentacionin e 

mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacioninpërfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikaten e  marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar.  

Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.  

Shënim :Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe faktin 

nëse kontrata është realizuar me sukses. 

 

 Për kontrata të realizuara me sektorinprivat, Operatoriekonomikduhet të paraqesëdokumentacionin e 

mëposhtëm: 

- KontrateSipërmarrje; 

- Faturatatimoreperkatese. 

- Situacionperfundimtar 

- Akt kolaudimi 

 

 Ne rast te BOE, Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në 

raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një 

bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e 

Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Per punet e ngjashme te realizuarasi BOE krahasdokumenteve te mesipermeduhet te paraqitetedhe 

kontrata e bashkepunimitkupercaktohetndarja e zerave te punimevendermjetpaleve, si dhe prokurën e 

posacme të deklaruar në fazën e tenderimit. 

Ndersa per punet e ngjashme te realizuarasinenkontraktorduhet te paraqitetedhe kontrata e 

nenkontraktimitkupercaktohenzerat e punimeve dhe miratimiiautoritetitkontraktor/investitorit. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 



285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vleren 50 % të vlerës së fondit 

limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohetpër 

punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e 

sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj. Përvoja e mëparshme është element shumë i rendesishem që garanton autoritetin 

kontraktor, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete e 

nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses.  

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, 

Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se:”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i 

përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur 

operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, 

vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.” 

AK argumenton se Puna e ngjashmeështëkërkesë, e cilashërben për të vlerësuarpërvojën e duhur të 

Ofertuesve. Vlerësimiipërvojësrealizohet duke paraqiturdokumentat e kërkuarasipaspikava të 

cilatvërtetojnëeksperiencënnërealizimin e punëvepublike të ngjashme, si dhe janënjëgarancimëshumë për 

AutoritetinKontraktor me qëllimpërmbushjen me sukses të kontratësobjektprokurimi. 

 

2.3.2   Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se disponon licence profesonale për 

zbatim punimesh në ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për 

këtë duhet tëparaqesin licencën përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin e miratuar me Vendim 

të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008“Për miratimin e rregullorespër kriteret dhe 

Procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar. 

 N.P – 1 A(Punime gërmimi në tokë) 

 N.P – 4 A  (Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale) 

 N.S – 6 A  (Sinjalistika rrugore jondriçuese) 

 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licencave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKMNr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në Vendimin e Keshillit 

tëMinistrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies 

sëlicencaveprofesionale tëzbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit tësubjektevejuridike 

qëushtrojnëveprimtarindërtimi”. 

Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të 

preventivit të punimeve. 



Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat për licencat e 

mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet 

vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim 

punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e 

ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit 

teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të 

plotësojnë kërkesat e projektit në pdrputhje me standartet kombëtare ose europiane." 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente. 

Kategoria e Licenses Zërat e punimeve që parashikohen 

të kryhen në preventiv, që 

përfshihen në kategorinë përkatëse 

Niveli 

Iklasifikimit 

ikërkuar për 

kategorinëres

pektiv 

NP-1 A “Punime gërmimi në toke” 

 

Konsiderohengërmimet, sistemimet dhe 

ndryshimet nëvolum të tokës, të 

realizuara me çfarëdollojmjeti, 

pavarësishtnganatyra e terrenitqë do të 

gërmohetosesistemohetvegjetale, 

argjilore, ranore, 

zhavorrishteoseshkëmbore. 

Sipas zerave te Preventivit 

1. 3.100/b - Germimdheu me 

ekskavator zingjir0.25 m³, 

ne kanalegjeresi> 2 m, prani 

uji ~ 2m, kategoria III, me 

shk ne mjet 

2. 3.164/1a - Mbushje me 

material te germuar ne trupin 

e rruges, perhapur e ngjeshur 

me          makineri 

3.    3.158/1a - Transport dheu me 

auto deri 1.0 km 

 4.  3.110/b - Germimdheu me 

ekskavatorzingjir, 1.0 m³, ne 

kanalegjeresi> 2 m, toke zak,        

kategoria IV, me shk ne mjet 

 

A(0-20 milion) 

N.P–4A(Rrugë autostrada, ura, 

mbikalime, hekurudha, linjatramvaj, 

metro, hekurudhë me kavo dhe 

pistaaeroportuale)   

Përfshinnëmënyrë të thjeshtuarrrugët, 

pavarësishtngashkalla e tyre e 

rëndësisë, autostradat, 

superstradatpërfshirëndërhyrjetnë pika 

të veçanta, tunelet, devijimetnënnivele 

dhe nëlartësi, parkimet, punime të 

murevembajtëse, hekurudha, metro, 

hekurudhë me kavo, tranvai, 

pistaaeroportuale, sheshet e 

2. 3.164/1a - Mbushje me material te 

germuar ne trupin e rruges, 

perhapur e ngjeshur meMakineri 

5.   3.352 - Mbushje me gur kave 

6.   3.355 - Tombino me tuba betoni, 

shtresezhavori Ø 300mm 

7.   3.366 - Tombino me tuba betoni 

Ø 800, mbishtrese betony 

8.   3.243 - Strukturamonolitebetoni 

C 16/20 

9.   3.212/b - Shtresestabilizant 

t=10cm 

A(0-20 milion) 



 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në 

objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në licencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në 

kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar 

me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Kontratëpune e vlefshme; 

b) Diplomë. 

 

(Ne rastin e BashkimitteOperatoreveEkonomiksecili Operator duhet te përcaktojë me anë të 

njëdeklaratëDrejtuesin Teknik të punimevenëobjekt, iciliduhet të jetëipërfshirënëlicencën e shoqërisë dhe 

të deklaroje se nukështëiangazhuarnë kontrata të tjera dhe te jetëipranishemgjategjithekohesqe do te 

kryhenpunimet ne objekt ne varesi te vleres se preventivit te punimeveqe ka marrepersipersipaspërqindjes 

se bashkepunimit). 

Shënim: Për pikën si më sipër operatoret ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzoje pranë AK, 

Përparapublikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjessëafateve të ankimit,, të gjithë dokumentacionin 

provues të kërkuar si më sipër.Këtodokumenteduhet të paraqitennëorigjinalosenë kopje të njësuara me 

origjinalin…”. 

 

Argumentimi:Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

helikopterëve, sheshet të realizuara me 

materiale të veçanta, natyrale dhe 

artificiale, urat, si dhe 

kompleksekarakteristikashteknike, 

nëhekur, betonarme të thjeshtë dhe të 

paranderur, parafabrikatose të 

prodhuarnëobjekt.  

Konsiderohenndërtime, 

mirëmbajtjeoseristrukturimindërhyrje

venërrjetinrrugor të nevojshëm për të 

ndjerëpaqëndrueshmërinëmbi 

“goma”, “hekur”, “zona”, kushdoqë 

të jetëshkalla e rëndësisë, 

kompletimiiçdoveprelidhëse, 

plotësueseosepajisjeedhe e tipit të 

veçantë, të linjëshekurudhore. 

 

10.   3.21 - 

Shtreseçakellimbeturinekave 

t=15cm, perhapur e ngjeshur me 

makineri 

 

 

N.S – 6A: Sinjalistikarrugorejodriçuese 

Konsiderohetvendosjanëvepër, 

mirëmbajtja, ristrukturimi dhe kryerja 

e sinjalistikësrrugorejondriçuese, 

vertikale, horizontale dhe 

komplementare. 

 

 

Sipas zerave te Preventivit 

11.   3.955 - F.V. Tabela te 

ndryshme 

rrugoreD=60cm(informuese ) 

12.   3.956 - F.V. Tabela te medha 

informative te thjeshta + bazamenti 

A(0-20 milion) 

 

 

 

 



Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi Nr. 

2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se: “drejtuesit 

ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas 

projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet 

teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në 

fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, 

drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit”. Gjithashtu, duke 

qenë se fondi limit për këtë procedurë prokurimi , jemi në kushtet e parashikuara në pikën 2.1 të 

Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit” ku përcaktohet se: “Për vepra 

me vlerë të plotë, të preventivuar mbi 30,000,000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjesi teknik i kantierit 

është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimit”. 

 

Lidhur me kërkesënqëDrejtuesi Teknik ipunimevenëobjektduhet të jetëipërfshirënëliçencën e shoqërisë 

dhe të mosjetëiangazhuarnë kontrata të tjera, mbështetetnëVendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 

16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhëniessëlicencaveprofesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjektevejuridike, qëushtrojnëveprimtarindërtimi”, pika 2 

kupërcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesitteknik të shoqërisësëzbatimitDrejtuesitteknikë 

të shoqërisënukmund të jenëpersonatqëjanë të angazhuarnëçdopunë-marrjetjetërpublike.  

Drejtuesiteknikishoqërisënukmund të jetënjëkohësishtipunësuarnëdy apo mëshumëshoqërindërtimi dhe 

ndalohet të disponojnëlicencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët 

e licensës” gërma “c” kucitohet se: “Licencat e shoqërivejepen me afat të njëjtë me atë për të 

cilinjanëregjistruar për të ushtruarveprimtarinë QKR apo gjykatë. 

Ndalohetushtrimiiveprimtarisëzbatuesenëndërtimnëmungesë të drejtuesit/veteknikë të shoqërisë.Shoqëritë 

e licencuara jo mëvonë se 10 ditëkalendarike, kurdrejtuesiteknikështëdorëhequrose ka pamundësifizike 

për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësiushtrimidetyrembi 14 ditë, invaliditet, 

ndarjengajeta), kanëdetyrimin të paraqesinnjoftimsëbashku me kërkesën për drejtuesin e riteknik të 

shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt prokurimi, 

me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dispozitave ligjore në fuqi. 

 

 

2.3.4 Njëpunësimmesatari të paktën10 (dhjetë)personave dale ngaanaliza e zerave te punimeve te 

berasipaspercaktimeve te platformes E-Albania (Platforma SIM), konform VKM-sënëfuqi me 

Nr. 216, date 13.04.2023, bazuar ne preventivin e punimevehartuarnga studio 

perkateseprojektuese, të cilëtduhet të figurojnënëlistpagesat e shoqërisëminimumi per periudhen 

e fundit te deklaruarnga data e hapjes se ofertavevërtetuar me: 

 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen e fundit te deklaruar. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen e fundit te deklaruar, shoqëruar me 

formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë .” 

Argumentimi:Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Deklarimi dhe 



regjistrimiipunonjësvenëregjistrin e sigurimeveështënjëdetyrimligjoripunëdhënësit e parashikuarnga Kodi 

iPunës, për rrjedhojëçdodëshmi me këtëkohështrirjeështëdokumentvërtetues për qëndrueshmërinë e të 

punësuarve dhe përvojën e tyre, për sakohëqëatojanënëpërpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Autoriteti kontraktor në përcaktimin fuqisë punëtore te nevojshme për realizimin e kontratës ka bërë një 

përllogaritje të saktë të numrit të punonjësve duke përcaktuar fillimisht  orët e punës në bazë të analizës 

sipas manualit te çmimeve të ndërtimit miratuar meVKM nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe 

funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve”Nё 

kёtё kontekst, autoriteti kontraktor ka përcaktuar numrin e punonjësve referuar një përllogaritje të saktë të 

bërë referuar zërave të punimeve per objektin e prokurimit, orëve të punës (8 ore ne dite për cdo 

punonjës) afatit kohor te realizimit te kontrates si dhe shperndarjes se punes. 

Qëllimiivendosjessëkëtijkushtiështëiimplementuarsipasdispozitaveligjore dhe shërbensinjëgaranciqë 

kontrata objektprokurimi do të realizohet me suksessipasSpecifikimeveTeknike (të cilat do 

publikohensëbashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhenbrendaafatitkohor të 

parashikuarnëNjoftimin e Kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të 

kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale 

dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve.Vendosja e kriterit te mesipermpernumerin minimal te punonjesve duke 

përfshire dhe stafin teknik,është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen 

punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, raportit teknik, matjeve përkatëse që ka bëre projektuesi është 

plotesisht i justifikuar numri i punonjësve.  

Gjithashtu për të vërtetuarzotërimin e fuqisëpunëtoresi dhe stabilitetin e sajeshtekërkuaredhevërtetim të 

lëshuarngaAdministrataTatimoresi dhe listpagesat e punonjësvembështeturedhenëKreun V, Seksioni III, 

Neni 39, pika 8 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas 

së cilës: ”Autoriteti/entikontraktor, përveçkërkesave të parashikuaranëkëtënen, mund të përcaktojëkritere 

të tjera të veçanta, nëvarësi të objektitqëprokurohet, të cilativlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës”. 

 

 



 
2.3.5 të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise ose pajisur me license 

individuale, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme,diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave, konkretisht:  

 1 (një) InxhinierNdertimi/Hidroteknik 

 1 (një) InxhinierGjeodet 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë 

nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe ligjin nr. 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 

10.09.1998 i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  



Referuar natyrës dhe objektit të kontratës së prokurimit, shfaqet e nevojshme disponimi i stafit në nivel 

inxhinieri për realizimin e ketyre punimeve. Kriteri i mësipërm ne lidhje me stafin kryesor është lidhur edhe 

me disponueshmërinë e licencës dhe kritereve të licencës së kërkuar. Konkretisht në Vendimin 42, date 

16.01.2008 i Këshillit të Ministrave “Per miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies se 

licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, i ndryshuar parashikohet se: “Licenca është dokument juridik e profesional, që i jep të drejtë 

disponuesit të saj të ushtrojë veprimtari të caktuar, sipas: I. Kategorive të punimeve të zbatimit duke u 

mbështetur në: - profilin e diplomës universitare të individëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të 

shoqërisë.”Kriteri për stafindrejtuesteknik, lidhetngushtësisht me objektin e kontrates, relacioninteknik 

dhe zërat e punimeve. Numri I stafitkryesortekniksinumriiinxhinierëveështëpërcaktuarngapikëpamja e 

natyrëstekniketëkontratës me qëllimin për të paturnjërezultatsamë të mire nëmbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorëtekonomikëduhet të vërtetojnë se zotërojnëkualifikimet e nevojshmeteknike, 

profesionale, kapacitetetorganizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, per të zbatuarkontratën. 

1 (nje) InxhinierNdërtim/InxhinierHidroteknik- Eshtëpërgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektitqëprokurohet për secilinngazërat e punimevendërtimore, referuarpreventivit të punimeve (Punime 

per shtrimi dhe asfaltimin e rrugeve, etj) 

1 (nje) InxhinierGjeodet- Eshtëpërgjegjës për Punimet e piketimit te rrugeve, kanalizimeve 

 

2.3.6 Operatori/ëtekonomikduhet të ketënëstafin e tij 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetitnëpunë” nëpërputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 

"Për sigurinë dhe shëndetinnëpunë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores 

"Për sigurinënëkantier", shoqëruar me kontratëindividualepune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të 

figurojënëlistëpagesat e shoqërisëminimumi per periudhen e fundit te deklaruarnga data e hapjes se 

ofertave. (Nërastin e Bashkimit të Operatorëveekonomikë, seciliprejOperatorëveduhet të ketëpjesë të 

stafit të tij 1 (një) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetitnëpunë”).  

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë 

nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në 

punëështë vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu 

V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”,si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 

18.02.2010 „Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi ngarkon një ose disa 

punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë.......“.  

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas kushteve të 

përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe me sigurinë e 

punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e rëndësishme që punimet të realizohen brenda 

një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve që mund të jenë përreth 

vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësi i cili është i çertifikuarsi 

"Përgjegjëspërsigurinëdhembrojtjen e shendetitnëpunë”, 

nëpërmjetdijesdheeksperiencëstëfituarnëkëtëfushë, duhettëshmangë apo 

parandalojëçdorrezikqëmundtëshfaqetgjatëveprimtarisësëshoqërisëdheqëmundtëcënojëshëndetin apo 

sigurinënëpunë. Në këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të 

reazlizojnë punimet sipas standarteve ligjore në fuqi.  



2.3.7 Operatoriekonomikduhet të ketë të punësuarstafteknik per kryerjen e punimeve, te vertetuar 

me kontratëpunë te vlefshme, diplome/Deshmi e AftesiseProfesionale (të vlefshme) 

lëshuarngainstitucionetpërkatëse, dëshmikualifikimi te sigurimitteknik (të vlefshme) 

lëshuarngaInspektoriatiShtetëror Teknik dhe Industrial apo ngasubjektejuridike private të 

akredituara për çertifikimin e punonjësve), si dhe te figurojne ne listpagesat e 

shoqërisëminimumi per periudhen e fundit te deklaruarnga data e hapjes se ofertave. 

(NërastinkurpunonjësitManovratorjanëtëkontraktuar me kontratëpune (respektivishtpërmjetet e 

marra me qera), nukkërkohettëfigurojnënëlistpagesat e shoqërisë). Punonjesit e kerkuar jane 

simëposhtë: 

 3 (tre) shofer 

 3 (tre) manovrator 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë 

nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi:KjokërkesëmbështetetnëLigjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, 

Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Komisioniduke marrënëkonsideratënatyrën e punimeve; makineritëqë do të kërkohen për realizimin e 

punimeve (Shtojca 8) si dhe Preventivin e PunimeveshtronnevojënqëOfertuesit të kenë të 

punësuarManovrator me qëllimrealizimin e kontratës me sukses. Numriikëtyrepunonjësveështëpërcaktuar 

duke marrënëkonsideratëvolumet e punimeve për secilinzëpunembështeturkjonë VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizatteknike të 

tyre”.Gjithashtu me qëllimnxitjen e garësështëpërcaktuarrastipërjashtimorku për Manovratorëtqëjanë të 

kontraktuar me kontratëpune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nukkërkohet të 

figurojnënëlistpagesat e shoqërisë.. 

 Ne vijimreferuarnatyrës se punimevesiedhelistës se makinerive të cilatjanë te nevojshme për kryerjen e 

punimeve, konstatohet se kryesishtpërbëhenngamakinerindërtimi, ndajedhekërkesa per Manovratoret dhe 

Shoferështënëproporcion me natyrën dhe volumin e procedurëssëprokurimit. Gjithashtukontraktoriduhet 

te marre te gjitha masat e duhuraparaprake per mbrojtjen e punetoreve, publikutsi dhe pasurive dhe 

përrethsheshit te ndertimitkonformligjeve ne fuqi. Ai eshtepergjegjesivetem per respektimin e masave te 

sigurimitteknik, kodeve te ndertesave dhe ndertimeve te tjera 

- Manovratorieshte i nevojshem per përdorimin e makinerive të renda te ndertimit si autobetoniere, 

autovinca, autopompe betoni, te cilat jane kerkuar pasi ne preventiv jane parashikuar punime qe 

kerkojne perdorimin e ketyre makinerive si dhe si eskavator germimi dhe fadroma te te gjitha llojeve, 

te cilat jane kerkuar pasi ne preventiv jane parashikuar punime qe kerkojne perdorimin e ketyre 

makinerive. Ne nenin 8, germa c, të rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen 

teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar 

me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës percaktohet: 

Makineritë e rënda të ndërtimit dhe emërtimet bëhen sipas Dëshmive të Aftësive Profesionale (DAP), 

të cilat ndahen . 

- - Shofereshteinevojshem për drejtimin e mjetevesikamione, kamionçinaetj. 

 



2.3.8Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë SSH/DIN/EN/UNI/ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni79, pika 1 kucitohet se: 

“Autoritetioseentikontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat oseshërbimet, objektprokurimi, 

iplotësojnëkërkesat e cilësisë, mundt’ukërkojëofertuesve të paraqesincertifikata të lëshuaranganjë organ 

ivlerësimit të konformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, të 

njohurngaRepublika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 tëVKM Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ku përcaktohet 

se:“Autoriteti/entikontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat oseshërbimet, objektprokurimi, 

iplotësojnëkërkesat e cilësisë, mundt’ukërkojëofertuesve të paraqesincertifikata të lëshuaranganjë organ 

ivlerësimit të konformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, të 

njohurngaRepublika e Shqipërisë, vetëmnëseatojanë të argumentuara dhe të lidhurangushtësisht dhe 

nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të 

cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

2.3.9Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) konkretisht: 

Mjetet Sasia 

Kamion veteshkarkues me 

kapacitetmbajtes 10-20 ton 

3 copë 

Autovinc deri 5 ton 1 copë 

Eskavator me zingjir 3 copë 

Rul me vibrim 1 copë 

Grejder 1 copë 

Autobot 1 copë 

Vibrator thellsie 1 copë 

Betoniere 500 l 1 copë 

Argumentimi: 



E gjithesasia emjeteve te kerkuar ka dale ngaanaliza e zerave te punimeve te berasipaspercaktimeve te 

platformes E-Albania (Platforma SIM), konform VKM-sënëfuqi me Nr. 216, date 13.04.2023,bazuar ne 

preventivin e punimevehartuarnga studio perkateseprojektuese,gjithashtumbeshtetur ne grafikun e 

punimeve dhe mbivendosjet e punimeve ne javetperkateseeshtekerkuarnumriiploteieskavatoreve dhe 

kamioneve te dale ngaanaliza e zerave, per shkakedhe te tipologjise dhe gjatesise se aksitku do nderhyhet 

dhe realizohenpunimet. Ndersa per mjetet e tjereeshteberereduktimi ne perpjestim me volumet dhe 

grafikun e punimeve. 

a) Për mjetetnëpronësiduhet të paraqitet: a) dokumentiqëvertetonregjistrimin e mjetit 

(aktiipronësisë); b) lejeqarkullimi; c) çertifikate e kontrollitteknik (e vlefshme); d) 

siguracionmjeti(ivlefshëm);  

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i 

këtij prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) 

çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm);  

c) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor. 

d)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet  

dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne 

procedurat te shpallura fitues nga Autoriteti Kontraktor.  

e)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne  

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimitnё nenin 82, tё LPP-së, dhe nёkёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin”, sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktorperparafazes se nenshkrimit te kontrates do t’i kërkojë ofertuesit 

fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera 

të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit perdisponimin e 

punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuarperben kusht s’kualifikimi. 



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Njesiapergjegjese ne hartimin/konfirmimin especifikimeve teknike, argumenton se ato jane hartuar 

ngangainxhinierilicensuar dhe do te bashkengjitendokumentave te tenderit ne SPE. 

Kriteret e vecanta te kualifikit   jane kryer nga  Komisioni  i ngritur me urdher te titullarit nr. 485 prot date 

12.11.2025, referuar nenit 76 të pikës (a),  nenit 11 të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave 

“Për rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar. 

SpecifikimetTeknike jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per procedure respektive.Fondi Limit 

iperllogaritur per kete procedure eshtehartuar ne bazeteVKM nr 629 date15.07.2015 ’’Per Miratimin e Manualeve T 

ekniketeCmimevet e Ndertimit dhe analizatte kniketetyre’’. 

Shënim: Përcaktonispecifikimetteknike, për punimet object prokurimi,tëcilatduhettëshprehinqartëkërkesat e 

autoritetit/entitkontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeveqë do të përdoren, si dhe kërkesa të 

tjeraqëlidhenngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektittëpunës, nëpërputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhenenit 36, të LPP, sidhenenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

RregullavetëProkurimit Publik”, duke argumentuarçdokërkesëfunksionaleose performance, apo/dheçdo standard 

të kërkuar, kuçdo reference duhettëshoqërohetngafjalët “oseekuivalentiitij/saj”. 

Janë sipas të dhënave dhe shënimeve teknike në projektet e zbatimit, bashkëlidhur DST-ve, të dërguara pranë 

organit qëndror blerës nga Autoriteti Kontraktor përfitues. 

 

KOMISIONI I KRITEREVE TE VECANTA TE KUALIFIKIMIT 

 

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 


